
  

Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от  23.10.2024 № 1039 
г. Малая Вишера 
 

 

О плане мероприятий по реали-
зации Стратегии социально-
экономического развития Мало-
вишерского муниципального 
района Новгородской области на 
период до 2030 года 

 

 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», п. 6 ч.2 

решения Думы Маловишерского муниципального района Новгородской 

области от 17.02.2023 № 583 «О мерах по реализации Федерального закона «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории 

Маловишерского муниципального района Новгородской области», в целях 

выполнения Стратегии социально-экономического развития Маловишерского 

муниципального района Новгородской области на период до 2030 года, 

утвержденной решением Думы Маловишерского муниципального района 

Новгородской области от 10.10.2024 № 692, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Маловишерского муниципального района 

Новгородской области на период до 2030 года (далее - План). 

2. Исполнителям мероприятий Плана представлять в комитет экономики и 

сельского хозяйства Администрации муниципального района Новгородской 

области информацию о выполнении Плана ежегодно до 20 февраля года, 

следующего за отчетным, до 20 февраля 2030 года и Показателей достижения целей 

социально-экономического развития муниципального района на период до 2030 

года (далее - Показатели) ежегодно до 15 июля (итоги за полугодие) и до 1 марта 

года, следующего за отчетным (итоги за год), до 1 марта 2030 года. 

3. Комитету экономики и сельского хозяйства Администрации 

муниципального района Новгородской области представлять информацию 

первому заместителю Главы Администрации муниципального района 

Новгородской области о выполнении: 

3.1. Мероприятий Плана ежегодно до 01 марта года, следующего за 

отчетным, до 01 марта 2030 года; 



2 

 

3.2. Показателей ежегодно до 30 июля (итоги за полугодие) и до 10 марта 

года, следующего за отчетным (итоги за год), до 10 марта 2030 года. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального района от 08.11.2019 № 1202 «Об утверждении плана 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Маловишерского муниципального района на период до 2025 года». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации муниципального района Новгородской 

области Коцина П.А. 

 6. Опубликовать постановление  в бюллетене «Возрождение». 
 
 
 
Глава Администрации        Д.Б. Платонов 
 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района  
Новгородской области 
от 23.10.2024 № 1039 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Маловишерского муниципального района 
Новгородской области на период до 2030 года 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Стратегическая цель развития Маловишерского муниципального района Новгородской области: 

обеспечение достойного уровня жизни каждого жителя и достижения устойчивого экономического роста 
1. Приоритетное направление «Демография» 

Цель: снижение сокращения населения муниципального района, Новгородской области (далее муниципальный район) укрепление здоровья и 
повышение благополучия людей, поддержка семей с детьми и стимулирование естественного и миграционного прироста 

Задачи:  
повышение рождаемости; 
снижение смертности; 
обеспечение миграционного прироста 

1.1. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья в Маловишерском 
муниципальном районе Новгородской области на 2023-2028 
годы» 

комитет по физической культуре и спорту 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ» 

1 этап 
(2024-2025); 

 2 этап 
(2026-2027); 

3 этап 
(2028-2030) 

1.2. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области» 

старший служащий  (по опеке 
совершеннолетних)  Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025);  

2 этап 
(2026-2027); 

3 этап 
(2028-2030) 

1.3. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей на 2021-2026 годы» 
 

отдел градостроительства и дорожного 
хозяйства Администрации муниципального 
района (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025);  

2 этап 
(2026-2027); 



2 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
3 этап 

(2028-2030) 
2. Приоритетное направление «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и 

социально ответственной личности» 
2.1. Образование 

Цель: формирование на территории муниципального района доступного и качественного общего и дополнительного образования, соответствующего 
потребностям населения, в интересах социально-экономического развития, которое обеспечит воспитание детей в инновационной среде, доступность 
непрерывного повышения человеком собственного образовательного уровня в соответствии с изменением его возрастных потребностей, возможность 
создания и реализации обучающимся собственной стратегии развития 
Задачи: 
сохранение 100 % доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет; 
создание системы ранней диагностики и постоянного сопровождения детей с учетом индивидуальных потребностей и способностей ребенка; 
обеспечение преемственности всех уровней образования при реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования; 
создание новых моделей организации учебного процесса предметных областей с привлечением и использованием ресурсов учреждений 
профессионального образования всех уровней, учреждений сферы культуры, спорта, работодателей; 
развитие информационной образовательной среды, широкое внедрение программ дистанционного обучения, цифровых и электронных средств обучения 
нового поколения; 
совершенствование системы дополнительного образования; 
поддержка и сопровождение одаренных детей через разработку индивидуальных образовательных маршрутов и программ развития для победителей и 
призеров олимпиад разных уровней и этапов; 
предоставление вариативных форм получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами с учетом их 
психофизических возможностей и способностей; 
повышение профессионального роста педагогических работников системы образования посредством совершенствования механизмов морального и 
материального стимулирования качественного педагогического труда. 

2.1.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
образования и молодежной политики в Маловишерском 
муниципальном районе Новгородской области на 2021-2027 
годы» 

комитет образования Администрации 
муниципального района  

(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2.2. Культура 

Цель: улучшение качества культурной среды, вовлечение населения муниципального района в культурную жизнь и процессы творческой 
самореализации людей независимо от места их проживания, обеспечение продвижения и защиты традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей 
 



3 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Задачи: 
продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, в том числе посредством участия в областных конкурсах, фестивалях, поддержка 
молодежных субкультур, молодежных движений и инициатив в сфере культуры; 
развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии 
работника культуры; 
развитие муниципального района как центра культуры и искусства с участием общественных и образовательных организаций, частного партнерства; 
поддержка добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследия народов Российской Федерации; 
организация мероприятий, направленных на повышение интереса к чтению книг, популяризацию русского языка и литературы, народных 
художественных промыслов и ремесел, музейного дела; 
поддержка и развитие культурно-познавательного и событийного туризма; 
реализация муниципального проекта «Служить России суждено тебе и мне!» 

2.2.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
культуры Маловишерского муниципального района 
Новгородской области на 2021-2028 годы», в том числе 

комитет культуры Администрации 
муниципального района (ответственный 

исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2.2.1.1. капитальный ремонт здания Большевишерского Дома культуры  комитет культуры Администрации 

муниципального района  
2025 год 

2.2.1.2. открытие музея «Штаб Волховского фронта» комитет культуры Администрации 
муниципального района  

2025 год 

2.2.1.3. капитальный ремонт кинотеатра «Маяк»  комитет культуры Администрации 
муниципального района  

2026 год 

2.2.1.4. капитальный ремонт районного дома культуры «Светлана»  комитет культуры Администрации 
муниципального района  

2027 год 

2.2.1.5. капитальный ремонт Дворищенского сельского Дом культуры комитет культуры Администрации 
муниципального района  

2028 год  

2.3. Развитие физической культуры и массового спорта 
Цель: увеличение доли населения муниципального района, систематически занимающегося физической культурой и спортом к концу 2024 года - до 
54,5 процента, к 2028 году - до 62,5 процентов, к 2030  году до 64,0 процентов 
 



4 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Задачи: 
повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом; 
развитие физической культуры, массового спорта и  системы подготовки спортивного резерва на территории муниципального района; 
развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта; 
повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и спорта 

2.3.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта Маловишерского  
муниципального района Новгородской области на 2021-2028 
годы» 

комитет по физической культуре и спорту 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2.3.2. Реализация мероприятий приоритетного регионального проекта 

«Активное долголетие» 
комитет по физической культуре и спорту 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2.3.3. Реализация мероприятий приоритетного регионального проекта 

«Будь в спорте» 
комитет по физической культуре и спорту 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
2.4. Муниципальная молодежная политика 

Цель: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в 
интересах инновационного социально ориентированного развития страны 
Задачи: 
вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, 
творческой и предпринимательской активности молодежи;  формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими навыками, 
инициативной и талантливой молодежи;  
гражданское образование и патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди 
молодежи 

2.4.1. Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Реализация молодежной политики» муниципальной программы 
«Развитие образования и молодежной политики в 
Маловишерском муниципальном районе Новгородской области 
на 2021-2027 годы» 
 

отдел по молодежной политике 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 



5 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
3. Приоритетное направление "Устойчивая и динамичная экономика" 

Цель: создание среды, для устойчивой и динамичной экономики, повышение предпринимательской инициативы, рост инвестиционной активности и 
собственных доходов бюджета 
Задачи: 
обеспечение роста производительности труда, при сохранении низкого уровня безработицы; 
увеличение объема инвестиций в основной капитал не менее чем на 60 процентов по сравнению с уровнем 2020 года за счет постоянного улучшения 
инвестиционного климата; 
обеспечение устойчивого роста доходов населения не ниже уровня инфляции; 
вовлечение не менее чем 40 процентов средних и крупных предприятий района и 100 процентов государственных и муниципальных организаций 
социальной сферы в реализацию проектов, направленных на повышение производительности труда; 
развитие туристической отрасли; 
увеличение объема производства продукции агропромышленного комплекса района; 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 
развитие потребительского рынка и сферы услуг 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами Маловишерского муниципального района 
Новгородской области» 

комитет финансов Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.1. Формирование благоприятного инвестиционного климата 

Цель: создание условий для улучшения инвестиционной привлекательности муниципального района 
Задачи: 
формирование перечня приоритетных площадок для инвесторов на основе ежегодного аудита территории; 
комплексное освоение территорий, определенных для реализации инвестиционных проектов; 
информационное продвижение инвестиционных предложений муниципального района; 
создание необходимой для инвесторов инфраструктуры 

3.1.1. Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Повышение инвестиционной привлекательности»               
муниципальной программы «Обеспечение экономического 
развития Маловишерского муниципального района 
Новгородской области на 2021 - 2028 годы» 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.2. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

Цель: рост инвестиционной активности 
Задачи: 
использование финансовых механизмов стимулирования предпринимательской активности и самозанятости; 



6 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан; 
финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 
взаимодействие с организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 
привлечение субъектов малого и среднего бизнеса, а также самозанятых к участию в мероприятиях, тренингах, обучающих программах организуемых 
Центром «Мой бизнес»; 
организация ранней профессиональной ориентации обучающихся школ 

3.2.1. Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «Обеспечение экономического 
развития  Маловишерского муниципального района 
Новгородской области на 2021- 2028 годы» 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.3. Развитие туризма 

Цель: комплексное развитие туристической отрасли, повышение вклада туризма в развитие экономики муниципального района 
Задачи:  
создание условий для развития туристического потенциала муниципального района;  
повышение качества туристских услуг. 
Кроме того стоят задачи по развитию туристической инфраструктуры муниципального района: 
строительство и реновация коллективных средств размещения различного уровня; 
развитие существующего парка; 
создание и развитие туристических маршрутов  

3.3.1. Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Развитие туристского потенциала» муниципальной программы 
«Обеспечение экономического развития Маловишерского 
муниципального района Новгородской области на 2021- 2028 
годы» 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
комитет культуры Администрации 
муниципального района  

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.4. Развитие потребительского рынка и сферы услуг 

Цель: развитие торговой деятельности для обеспечения удовлетворенности всех участников сферы торговли, формирования комфортной конкурентной 
среды для субъектов торговой деятельности, развития всех форм торговли и стимулирования предпринимательской активности 
Задачи: 
создание условий для организации розничных рынков, проведения ярмарок (в том числе сельскохозяйственных) и ярмарок выходного дня на 
территории муниципального района, организация социальных мест на рынках для торговли сельскохозяйственной продукцией, выращенной на дачных 
и приусадебных участках; 
поддержка и продвижение новгородской продукции и товаропроизводителей на потребительский рынок муниципального района, совершенствование 
взаимоотношений товаропроизводителей с предприятиями оптовой и розничной торговли; 
определение и реализация комплекса мер, направленных на повышение ценовой и территориальной доступности товаров; 



7 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
привлечение инвестиций в развитие торговли; 
определение и реализация комплекса мер, направленных на повышение ценовой и территориальной доступности товаров, качества и культуры 
торгового сервиса для населения, обеспечение качества и безопасности товаров; 
совершенствование механизма защиты прав потребителей при приобретении товаров и торговых услуг 

3.4.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 
торговли в Маловишерском муниципальном районе 
Новгородской области на 2020-2028 годы» 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.4.2. Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение прав потребителей в Маловишерском 
муниципальном районе Новгородской области на 2021-2028 
годы» 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
3.5. Развитие сельского хозяйства 

Цель: 
Задачи: 
развитие крестьянских (фермерских) хозяйств; 
вовлечение в сельскохозяйственный оборот земель сельскохозяйственного назначения 

  
 Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 

«Развитие сельского хозяйства» муниципальной программы 
«Обеспечение экономического развития Маловишерского 
муниципального района Новгородской области на 2021 - 2028 
годы» 

  

4.  Приоритетное направление " Комфортная и безопасная среда для жизни" 
Цель: повышение уровня жизни населения муниципального района 
Задачи: 
улучшение качества среды для жизни опорного населенного пункта на 30% к 2030 году; 
благоустройство общественных территорий города Малая Вишера и муниципального района и создание современных общественных пространств; 
реализация не менее одного проекта победителя Всероссийского конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях к 2030 году; 
устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда; 
модернизация коммунальной инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг; 
строительство и реконструкция (модернизация) не менее14 объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки к 2030 году; 



8 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85 процентов, 
автомобильных дорог межмуниципального значения - не менее чем до 60 процентов; 
снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году по сравнению с показателем 2023 года; 
завершение до конца 2030 года капитального ремонта зданий дошкольных образовательных организаций, признанных нуждающимися в проведении 
такого ремонта по состоянию на 1 января 2025 года; 
обеспечение в рамках программы социальной газификации населения подключения к сетевому природному газу не менее чем 1,6 тысяч домовладений к 
2030 году 

4.1. Благоустройство общественных территорий и создание современных общественных пространств 
Цель: благоустройство территории и создание благоприятной среды для проживания, работы и проведения свободного времени 
Задачи: 
повышение уровня благоустройства дворовых территорий - возвращение функции двора как пространственной основы для территориальной 
организации населения (благоустройство и комфорт внутри дворовых территорий, досуг, физическая культура и спорт); 
создание современных общественных пространств путем обустройства мест массового отдыха населения и устройства скверов (разработка концепции 
благоустройства г. Малая Вишера); 
привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых  территорий  и общественных пространств Маловишерского городского поселения 
муниципального района 

4.1.1. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории 
Маловишерского городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области на 2018-2026 
годы» 

отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.2. Комплексное развитие опорного населенного пункта и прилегающих сельских территорий 

Цель: повышение общественной значимости комплексного развития сельских территорий муниципального района (далее сельские территории), 
привлекательности сельских территорий для проживания и работы 
Задачи: 
создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения; 
создание и развитие инфраструктуры в опорном населенном пункте и прилегающей сельской территории 

4.2.1. Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий» муниципальной 
программы «Обеспечение экономического развития 
Маловишерского муниципального района Новгородской области 
на 2021- 2028 годы» 

комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.3. Обеспечение экологического благополучия 

Цель: создание комфортных условий проживания на основе улучшения качества окружающей среды, обеспечения экологической безопасности 
производственно-хозяйственной деятельности, сохранения и приумножения природно-ресурсного потенциала муниципального района 



9 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Задачи: 
повышение экологической культуры населения муниципального района; 
улучшение экологической ситуации муниципального района 

4.3.1. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов отдел городского хозяйства Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 
Администрации городских и сельских 
поселений 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.3.2. Мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на 

территориях объектов размещения отходов 
комитет экономики и сельского хозяйства 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 
 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.4. Обеспечение транспортной мобильности населения 

Цель: повышение качества услуг транспортного комплекса для населения и повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной 
системы 
Задачи: 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и искусственных 
сооружений на них; 
проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений 

4.4.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Дорожная 
деятельность на территории Маловишерского муниципального 
района Новгородской области» 

отдел градостроительства и дорожного 
хозяйства Администрации муниципального 
района (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.5.  Повышение доступности, комфортности и качества жилья 

Цель: обеспечение населения качественным и доступным жильем с учетом обеспечения стандарта качества предоставления жилищно-коммунальных 
услуг 
Задачи: модернизация и реконструкция коммунальной инфраструктуры; 
развитие систем централизованного и нецентрализованного водоснабжения населенных пунктов муниципального района путем строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов; 
развитие централизованных систем водоотведения населенных пунктов муниципального района путем строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов; 
повышение энергетической безопасности и качества снабжения потребителей энергетическими ресурсами; 
энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 



10 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов и жилых помещений муниципального жилищного фонда 
муниципального района; 
оптимизация деятельности сферы жилищно-коммунального хозяйства; 
внедрение конкуренции на уровне управляющих организаций; 
внедрение конкуренции на уровне подрядных организаций; 
привлечение частных инвесторов в жилищно-коммунальное хозяйство за счет создания экономически привлекательных условий; 
повышение квалификации производственного и управленческого персонала, работающего в сфере жилищно-коммунального хозяйства, за счет 
организации дополнительного обучения и курсов повышения квалификации персонала; 
разработка системы контроля за качеством предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 

4.5.1. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Градостроительная политика на территории Маловишерского 
района на 2021-2026 годы» 

отдел градостроительства и дорожного 
хозяйства Администрации муниципального 
района (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.5.2. Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

жилищного строительства и градостроительная деятельность на 
территории Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района Новгородской области 
на 2021-2026 годы» 

отдел градостроительства и дорожного 
хозяйства Администрации муниципального 
района (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.5.3. Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Градостроительная политика на территории Маловишерского 
района Новгородской области на 2021-2026 годы» 

отдел градостроительства и дорожного 
хозяйства Администрации муниципального 
района (ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.5.4. Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском 
муниципальном районе Новгородской области на 2021-2028 
годы» 

отдел топливно-энергитического комплекса, 
транспорта и связи Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.5.5. Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в Маловишерском городском 
поселении на 2021-2028 годы» 

отдел топливно-энергитического комплекса, 
транспорта и связи Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
 



11 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
4.6. Повышение уровня безопасности проживания 

Цель: повышение уровня безопасности жителей муниципального района от внутренних угроз и совершенствование условий безопасности населения, 
объектов жизнеобеспечения, предприятий и учреждений района с учетом того, что безопасность является определяющим фактором качества жизни и 
условием повышения привлекательности муниципального района, как для жителей, так и для туристов и инвесторов 
Задачи: 
создание условий для обеспечения охраны общественного порядка на территории города и района; 
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, выполнение мероприятий в области гражданской 
обороны, предписанных федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами МЧС России, постановлениями 
Правительства Новгородской области и Администрации муниципального района;  
участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
муниципального района 

4.6.1. Реализация мероприятий муниципальной программы «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
противопожарной защиты объектов и населенных пунктов 
Маловишерского муниципального района Новгородской области 
на 2021 - 2026 годы» 

отдел ГОиЧС Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель)  

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
4.6.2. Реализация мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Маловишерском муниципальном районе 
Новгородской области на 2021-2026 годы» 

отдел ГОиЧС Администрации 
муниципального района (ответственный 
исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
5. Приоритетное направление "Развитие местного самоуправления" 

Цель: создание эффективной модели местного самоуправления района на основе максимального вовлечения и консолидации общества в решении 
вопросов местного значения и организации партнерских отношений между органами местного самоуправления муниципального района и 
заинтересованными участниками 
 

5.1. Повышение эффективности муниципального управления 
Цель: повышение эффективности муниципального управления через разработку, принятие и организацию исполнения управленческих решений, 
способствующих повышению качества жизни населения 
Задачи: 
развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления муниципального района; 
развитие механизма предоставления государственных (муниципальных) услуг в электронной форме гражданам и организациям; 
повышение уровня профессиональной подготовки выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального района Новгородской области; 
поддержка деятельности территориального общественного самоуправления; 



12 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
устранение коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций. Устранение необоснованных 
запретов и ограничений в области экономической деятельности; 
повышение образовательного уровня муниципальных служащих Администрации муниципального района Новгородской области в сфере 
противодействия коррупции 

5.1.1. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Совершенствование системы муниципального управления в 
Маловишерском муниципальном районе Новгородской области» 

комитет организационной и  кадровой работы 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
5.2. Развитие гражданского общества 

Цель: консолидация общественно значимых интересов и действий жителей муниципального района, общественных объединений, иных 
некоммерческих организаций, органов местного самоуправления для решения наиболее важных стратегических вопросов экономического и 
социального развития муниципального района 
Задачи: 
развитие и поддержка со стороны органов власти различных форм общественного самоуправления и самоорганизации граждан, совершенствование 
деятельности муниципальных структур по координации активности местных сообществ, некоммерческих и общественных организаций; 
повышение уровня информированности и вовлеченности населения в общественные процессы, происходящие в муниципального районе, создание 
площадок для обмена опытом, формирование и продвижение общественных инициатив; 
поддержка деятельности некоммерческих организаций, выполняющих социально значимые функции; 
обеспечение публичности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального района в решении вопросов местного 
значения; 
внедрение в практику регулярного общественного обсуждения основных проектов и документов, относящихся к стратегическим вопросам развития 
муниципального района, отдельных территорий (в том числе по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства) и информационное 
сопровождение деятельности, конкретных инициатив и взаимодействия местных сообществ и некоммерческих организаций по решению стратегических 
задач; 
создание условий для развития системы благотворительности для поддержки общественно значимых проектов и программ по развитию территорий со 
стороны представителей бизнеса 

5.2.1. Развитие и поддержка ТОСов комитет организационной и  кадровой работы 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
5.3. Развитие единого информационного пространства 

Цель: создание информационного пространства для развития экономической, социально-политической и культурной сфер жизни общества на 
территории муниципального района и обеспечение доступности информации о работе органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 



13 

 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
Этап реализации 

Стратегии 
(год) 

1 2 3 4 
Задачи: 
формирование единого доступного информационного пространства муниципального района с учетом потребностей граждан в получении качественных 
и достоверных сведений; 
применение информационных технологий в сфере взаимодействия власти и бизнеса, формирование новой технологической основы в экономике 

5.1.1. Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Информатизация» муниципальной программы 
«Совершенствование системы муниципального управления в 
Маловишерском муниципальном районе Новгородской области» 

комитет организационной и  кадровой работы 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
5.4. Совершенствование системы управления муниципальным имуществом 

Цель: повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных участков, оказание поддержки льготным категориям граждан 
в сфере улучшения жилищных условий 
Задачи:  
проведение работ по оформлению прав муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества;  
проведение работ по определению рыночной стоимости объектов муниципального имущества;  
проведение технической инвентаризации объектов недвижимого муниципального имущества;  
разграничение прав собственности на объекты недвижимого муниципального имущества;  
выявление и вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых и неэффективно используемых объектов муниципального имущества; 

5.4.1. Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Совершенствование системы управления муниципальным 
имуществом в Маловишерском муниципальном районе 
Новгородской области на 2021-2028 годы» 

комитет по управлению имуществом 
Администрации муниципального района 
(ответственный исполнитель) 

1 этап 
(2024-2025); 2 этап 

(2026-2027); 
3 этап 

(2028-2030) 
 
 

 


